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1 SOUHRN

V bakalářské práci jsme se zaměřili na problematiku rakoviny prsu. Zvolili jsme

bioanalytický přístup k estrogenovým a progesteronovým receptorům (ER a PR). Tyto

receptory jsou důležité pro rozhodováni o způsobu léčby.

Praktickou část jsme rozdělili do dvou částí. V jedné jsme se pokoušeli statisticky

posoudit citlivost metod různých laboratoří. V druhé jsme posuzovali zpracované výsledky

pardubické nemocnice.

V rámci praktické části A byly zpracovány a rozčleněny údaje o ER a PR z různých

odborných světových studii. Dostupné informace jsme vybírali z diplomových prací

Horáčkové (1997) a Dvořákové (2007). Zaměřili jsme se na závislost počtu pacientek na roku

vydání studie. Zaznamenali jsme v některých případech i statisticky významně vzrůstající

citlivost vyšetření u ER – na základě zvyšujícího se počtu pozitivních pacientek.

Našim cílem v části B bylo porovnat statistické výsledky pardubické

imunohistochemické laboratoře v námi sestrojených grafech z hlediska rozhraní pozitivity.

Snažili jsme se posoudit jaké rozhraní pozitivity by bylo vhodné, aby se pardubická laboratoř

přiblížila k méně citlivým starým výsledkům z různých laboratoří z dob, kdy bylo

rozhodováno o rozhraní vhodném pro léčbu tamoxifenem. U ER(+) pardubických pacientek

bychom se mohli přiklonit k nastavené nižší hranici 2 % pozitivních buněk. PR(+) pacientky

nelze jednoznačně vyhodnotit. Přiklonili jsme se spíše k vyššímu rozhraní pozitivity (snad 5 -

10 % buněk). Musíme poukázat, že námi zpracované výsledky jsou jen orientačně statisticky

zpracované, zatížené statistickou nejistotou.

Tato práce by mohla pomoci lékařům, kteří se danou problematikou zabývají

v posouzení a zhodnocení daného problému a mohla by pomoci k rozvoji dalších, přesnějších

analytických postupů.
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2 ÚVOD

Vyšetřování nádorů na ER a PR je nezbytné pro rozhodování o léčbě, neboť např. PR(-)

pacientky neodpovídají na léčbu tamoxifenem. Dostávaly by jej zbytečně, pokud by byly PR

negativní (Bařinková 2008). Proto je důležité, aby práh pro pozitivitu PR byl na správné

úrovni. V současnosti se tamoxifenem léčí téměř každá pacientka (z hlediska mezinárodní

literatury), jak se zmiňuje Bařinková ve své diplomové práci (2008).

Dvořáková ( 2007) se pokusila posoudit vývoj přesnosti a citlivosti detekčních metod

pro ER a PR a v tomto směru na ni navázala Kutová (2008).

My se v naší bakalářské práci snažíme dále obohatit tyto materiály.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1

Karcinom prsu

Prsní žláza je tvořena lalůčky (lobuly), které se sdružují v laloky (loby). Těch je v prsu

přibližně 20. Karcinom prsu je zhoubné nádorové onemocnění, které vzniká ve tkáni prsů.

Nejčastěji se však jedná o karcinom vycházející z buněk mlékovodů (duktální karcinom) nebo

z buněk lalůčků (lobulární karcinom). Nádory prsu se nemusí vyskytovat jen u žen. U mužů

jsou ale velmi vzácné.

Karcinom prsu je nejčastější zhoubný nádor žen v České republice. Tvoří zhruba 1/4

všech zhoubných nádorů a postihuje 6% ženské populace. Incidence má stoupající tendenci,

mortalita v posledních několika letech stagnuje.V roce 2003 bylo hlášeno celkem 5784

nových případů zhoubného nádoru prsu a celkem 2032 žen zemřelo v důsledku tohoto

onemocnění (Petráková 2007 ).

Důvody, proč přesně karcinom prsu vzniká, nejsou jasné. Víme, že pouze 5–10 %

případů vzniká v souvislosti s dědičnou zátěží. Zbylých 90 % nádorů prsu se objevuje v

důsledku genetických změn, ke kterým dochází v buňkách prsních žláz v důsledku stárnutí

organismu. Po sérii poškození DNA buňky ztrácejí schopnost organizovaného růstu a začínají

růst bez kontroly organismem. Ani systém sebeobrany organismu je již nedokáže zastavit.

Buňky časem prorostou do krevních a mízních cév a pomocí nich se dostanou na další místa v

organismu, kde založí metastázy (Léčba rakoviny, vznik 2OO8).

3.2

Receptory a Hormonální léčba

L

Ženský hormon estrogen může urychlit růst nádorových buněk u žen, u kterých

nádorové buňky obsahují hormonální receptory. Hormonální léčba zabraňuje nádorovým

buňkám v růstu a množení tím, že blokuje jejich schopnost navazovat estrogen přes tyto

receptory.

éčba je rozdílná u žen, které jsou premenopauzální (před přechodem), tedy u žen u

kterých jsou ženské hormony produkovány hlavně vaječníky a u žen postmenopauzálních (po

přechodu), tedy u žen, kde ženské hormony vznikají v tukové tkáni v důsledku proměny
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testosteronu na estrogeny pomocí enzymu aromatázy. Léčebné způsoby můžou být různé

( Petráková,Vyzula 2006).

Objev hormonálních receptorů umožnil identifikaci nádorů senzitivních k hormonální

léčbě a v dnešní době je již nepředstavitelné zahájit léčbu bez znalosti této základní

informace. Vyšetření exprese hormonálních receptorů je nutnou podmínkou a předpovídá

odpověď na hormonální léčbu. Hormonální manipulace u nádorového onemocnění bez

imunohostochemicky prokázané exprese receptorů je neúčinná a zbytečná (Petruželka,

Aschermanová , Přibylová, Konopásek, Tesřová 2005 ).

Přibližně 70 % karcinomů prsu exprimuje v době Diagnózy estrogenové nebo

progesteronové receptory, které jsou dnes nejdůležitějším a jediným standardně vyšetřovaným

prediktivním faktorem pro hormonální léčbu (

3.3

Petráková, Nenutil, Grell, Fabián, Svoboda,

Palácová, Vyzula 2008 ).

Proto je důležité, aby pacientky byly správně diagnostikovány. Je nutné, aby byla

správně nastavena hranice pozitivity a negativity.

Bařinková (2008) zjistila z mezinárodní odborné literatury, že ER(-) pacientky a takové,

které jsou zároveň PR(+) by mohly být ochuzeny o hormonální terapii, kdyby PR nebylo

vůbec vyšetřeno. Z toho můžeme odvodit, že by o ni mohly přijít i kdyby vyšetření na PR

provedeno bylo, ale pokud by bylo špatně nastavené (příliš vysoké) rozhraní pozitivity. A

navíc by jim byla přednostně podána jiná v tomto případě méně efektivní léčba.

Vyšetření PR je podle literárních údajů Bařinkové důležité také proto, aby se rozlišila

skupina ER pozitivních nádorů s negativním PR, u níž je malá pravděpodobnost, že nádory

budou reagovat na hormonální léčbu (na rozdíl od ER+/PR+). Ale k takovému zbytečnému

podávání tamoxifenu by mohlo dojít i v případě, že by byla špatně nastavené (v tomto případě

naopak příliš nízké) rozhraní pro pozitivitu PR.

Problematika ER a PR

Dvořáková (2007) se ve své diplomové práci zabývala stejnou problematikou jako my.

Ale počet studií, které uvedla je malý (a my jsme se jej snažili obohatit a rozšířit). Jako

příklad uvádíme její graf závislosti ER(+) premenopauzálních pacientek na roku.
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Závislost ER(+) premenopauzálních pacientek na roku vydání studie, Imunohistochemické
techniky (Dvořáková 2007)
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 Kutová (2008) se snažila vyhodnotit spíše detailnější věkový přístup – včetně jejího

zpracování literatury (kdežto my jsme z věkového pohledu vyhodnocovali literaturu i

pardubické pacientky zjednodušeně – jen premeno versus postmenopauzální pacientky).

3.4 Radioreceptorová analýza (RRA)

Radioreceptorová analýza je analytická metoda, která využívá radioindikátorem

označenou látku ke stanovení koncentrace biologicky významné látky. Stanovovanou látkou

může být jak receptor biologicky účinné látky, tak látka samotná. Kvantifikace průběhu

reakce je založena na detekci radioaktivity ( Zichová, Hušák, Šafařík 1993).

RRA využívá obecné reakce ligandu s receptorem: L + R + L* = R-L + R-L*

Po ustavení termodynamické rovnováhy je nutno z reakční směsi odstranit nenavázaný

ligand. Měřením radioaktivity vázané frakce radioindikátoru vyhodnocujeme stejný typ


[…]


sloučené premenopauzální a pod 50 let pacientky,PR

y = 1,6561x - 3232,8
R2 = 0,2271
R=0,4766

n=8
P je nevýznamné
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 Tabulka č.7: viz. graf č.7

Imunohistochemické metody PR
Sloučené premenopauzální a pod 50 let pacientky

Autoři Rok vydání studie PR + [%]

Szakacs a kol. 1986 44
Querzoli a kol. 1995 73
Kosmos a kol. 1994 71
Thorpe 1987 68
Ruder a kol. 1992 57
Berger a kol. 1991 74
Hurliman a kol. 1993 56
Berger a kol. 1991 74

51

Postmenopauzální a pod 50 let pacientky

Graf č. 8: Závislost počtu PR (+) sloučených postmenopauzálních a pacientek nad 50 let

na roku vydání studie, Imunohistochemická technika

postmenopauzální pacientky

y = 1,6754x - 3272,7
R2 = 0,2633
R=0,5131

n=7
P=nevýznamné
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Tabulka č. 8: viz. graf č. 8

Imunohistochemické metody PR

Postmenopauzální a pod 50 let pacientky
Autoři Rok vydání studie PR + [%]

Szakacs a kol. 1986 55
Querzoli a kol. 1995 68
Kosmos a kol. 1994 64
Hurliman a kol. 1993 46
Thorpe 1987 64
Ruder a kol. 1992 44
Berger a kol. 1991 54
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 Pacientky se smíšeným menopauzálním věkem

Graf č.9: Závislost počtu PR (+) pacientek se smíšeným menopauzálním věkem na

roku vydání studie, Imunohistochemická technika

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem, PR

y = 1,4522x - 2833,7
R2 = 0,1835
R=0,4284

n=13
P=nevýznamné
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Pardubice 2007 PR (+) -> kód 1, min. 2%BB
Pardubice 2007 PR (+) -> kód 2, min. 15%BB

Tabulka č. 9: viz. graf č. 9
Imunohistochemické metody PR

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem
Autoři rok vydání studie PR + [%]

Szakacs a kol. 1986 50
Kosmos a kol. 1994 66
Hurliman a kol. 1993 49
Thorpe 1987 65
Berger a kol. 1991 67
Ruder a kol. 1992 51
Merkle a kol 1990 38
Helin a kol. 1988 52
Soreide a kol. 1992 72
Querzoli a kol. 1995 70
Gaffney a kol. 1996 63
Wilbur a Barrows 1993 63
Rudder a kol. 1989 48
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• Biochemická metoda - Estrogenové Receptory

Pacientky pod 50 let

Graf č. 10: Závislost počtu ER(+) pacientek pod 50 let na roku vydání studie,biochemická

metoda

Pacientky pod 50 let

y = 6,0769x - 12048
R2 = 0,8858
R=0,9412
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 Tabulka č. 1O: viz. graf č. 10
Biochemická metoda ER

Pacientky pod 50 let

Autoři rok vydání studie ER + [%]

Kosmos a kol. 1994 67
Hurliman a kol. 1993 68
Gaskell a kol. 1992 63
Keshgegian a kol. 1988 33
Giuffrida 1992 51
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Pacientky nad 50 let

Graf č. 11: Závislost počtu ER(+) pacientek nad 50let na roku vydání studie,biochemická

metoda

Pacientky nad 50 let

y = 0,75x - 1416,3
R2 = 0,0935
R=0,3057
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P=nevýznamné
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Tabulka č. 11: viz. graf č. 11

Biochemická metoda ER

Pacientky nad 50 let

Autoři Rok vydání studie ER + [%]

Kommos a kol. 1994 82
Hurliman a kol. 1993 74
Gaskell a kol. 1992 85
Keshgegian a kol. 1988 75
Giuffrida 1992 72
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Pacientky se smíšeným menopauzálním věkem – ER

Graf č. 12: Závislost počtu ER(+) pacientek se smíšeným menopauzálním věkem na roku

vydání studie,biochemická metoda

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem

y = 0,5926x - 1109,7
R2 = 0,0297
R=0,1723

n=9
P=nevýznamné
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Tabulka č. 12: viz. graf č. 12

Biochemická metoda ER

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem

Autoři Rok vydání studie ER + [%]

Kommos a kol. 1994 77
Hurliman a kol. 1993 75
Gaskell a kol. 1992 79
Keshgegian a
k l

1988 71
Giuffrida 1992 65
Salazar a kol. 1994 54
Daniell 1988 61
Stierer 1993 81
Helin a kol. 1988 70
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Pacientky se smíšeným menopauzálním věkem – PR

Graf č. 13: Závislost počtu PR(+) pacientek se smíšeným menopauzálním věkem na roku

vydání studie,biochemická metoda

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem
biochemická metoda

y = -2,0395x + 4120,1
R2 = 0,0447
R=0,2114

n=6
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 Tabulka č. 13: viz. graf č. 13
Biochemická metoda PR

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem

Autoři rok vydání studie PR + [%]

Giuffrida 1992 57
Salazar a kol. 1994 15
Stierer 1993 61
Helin a kol. 1988 63
Kommos a kol.
k k k l

1994 78
Hurlimann a kol. 1993 67
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Výsledky steroidních receptorů z pardubické nemocnice
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1 1943 2007 64
silně i

středně + 2,5 3 90 4 12
silně i

středně + 2,5 3 75 3 9
2 1942 2007 65 středně + --- 2 100 4 8 středně + --- 2 60 3 6

3 1935 2007 72
středně i
slabě + 1,5 2 25 2 4 silně + --- 3 90 4 12

4 1937 2007 70 slabě + --- 1 40 2 2 slabě + --- 1 20 2 2
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