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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka nejprve detailně vyhledala informace o počtu pacientek s karcinomem prsu –

pozitivních na estrogenové a progesteronové receptory ve starších diplomových pracích. Z toho pak

vytvořila grafy závislosti počtu pozitivních pacientek na letopočtu, kdy bylo provedeno vyšetření –

respektive na letopočtu publikování výsledků. Provedla to detailněji než její předchůdkyně – tedy

mohla posoudit větší počet laboratoří.

Potom navázala na spolupráci s pardubickou nemocnicí. Šlo o posouzení především

citlivosti laboratorní detekce estrogenových a progesteronových receptorů v pardubické laboratoři –

v porovnání s jinými laboratořemi ve světě. Okrajově šlo též o posouzení věkové závislosti

množství hormonálních receptorů vyšetřených v pardubické nemocnici – v porovnání s literaturou.

Samostatně vyhledávala – především v českých, internetových vyhledávačích publikace o

zvolené problematice. Zdokonalila se v práci s programem EXCEL, z pohledu základního

statistického přístupu. Svou práci navíc zhodnotila samostatným vytvořením výsledkové části

kapitoly Diskuse.

Závěr:

Studentka věnovala předepsaný počet hodin (– podle „Karolinky“ FF) a také po stránce

věcné naplnila požadavky na bakalářskou práci. Nastudovala problematiku karcinomu prsu do

takové míry, že pak byla schopna s pochopením sepsat problematiku vlivu mezilaboratorní

variability. Zdokonalila se v práci s internetovou odbornou literaturou – především českou.

V matematickém programu EXCEL bez problémů prováděla výpočty a grafické zpracování.

V tom bylo těžiště její práce – a neváhala několikrát grafy předělávat a zdokonalovat. Vytvořila tím

základ pro další jednání s pardubickou laboratoří, ale i s ostatními v rámci republiky. Tyto podklady

mohou sloužit i k diskusím s klinickými pracovišti – o způsobu léčby.

Navrhovaná klasifikace V Ý B O R N Ě

V Hradci Králové dne 14. 9. 2008 Podpis vedoucího bakalářské práce